

852

Total Pages : 2

Roll No.

D-18

Performing and Visual Arts

प्रदर्शन एवं दृश्य कलाएँ

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

Fourth Semester, Examination, 2021(Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION – A / खण्ड-क

(Long-answer – type questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न) □

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×10=20)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the meaning and purpose of music? What is the importance of music in school curriculum?
संगीत के अर्थ एवं उद्देश्य को स्पष्ट कीजिये? विद्यालयी पाठ्यक्रम में संगीत का क्या महत्व है?*
- 2. Describe the major styles of Indian music in detail?
भारतीय संगीत की प्रमुख शैलियों का विस्तार से वर्णन कीजिये?*
- 3. What is the importance of theater in school education?
विद्यालयी शिक्षा में रंगमंच का क्या महत्व है? समझाईये?*

PTO

4. *What do you understand by visual arts?*
दृश्य कला से आप क्या समझते हैं?
5. *Describe the different styles of painting?*
चित्रकला की विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिये?

SECTION – B / खण्ड-ख

(Short – answer – type questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न) □

Note : Section 'B' contains Eight (08) short – answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×5 = 20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. *What do you understand by group drama?*
समूह नाटक से आप क्या समझते हैं?
2. *Define beauty in the context of Indian art philosophy?*
भारतीय कला दर्शन के संदर्भ में सौंदर्य को परिभाषित कीजिये?
3. *What is print making?*
छाया चित्रकला (प्रिंट मेकिंग) क्या है?
4. *What do you know about the Sculpture?*
मूर्ति कला के बारे में आप क्या जानकारी रखते हैं?
5. *What is the importance of music in our life?*
संगीत का हमारे जीवन में क्या महत्व है?
6. *What is the importance of dance arts in school activities?*
नृत्य कला का विद्यालयी क्रियाकलापों में क्या महत्व है?
7. *Explain the difference between solo singing and group singing?*
एकल गायन व समूह गायन में अंतर स्पष्ट कीजिये?
8. *Write a brief note on child drama?*
बाल नाटक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?
